
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA n. 460/16/CONS 

PROROGA DEL TERMINE DI CONCLUSIONE DEI PROCEDIMENTI 

AVVIATI CON DELIBERE n. 336/16/CONS e n. 337/16/CONS 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 19 ottobre 2016; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 

comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 14 novembre 1995 n. 481 recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 

tempi dei procedimenti”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 118/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 179/03/CSP, del 24 luglio 2003 recante “Approvazione della 

direttiva generale in materia di qualità e carte dei servizi di telecomunicazioni ai sensi 

dell’articolo 1, comma 6, lettera b) numero 2, della legge 31 luglio 1997, n. 249” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera 73/11/CONS; 

VISTA la delibera n. 336/16/CONS, del 13 luglio 2016, recante “Avvio di un 

procedimento finalizzato all’adozione di provvedimenti ai sensi dell’articolo 2, comma 

20, lettera d), della legge 14 novembre 1995, n. 481, nei confronti dell’operatore H3G 

S.p.A.”;  

VISTA la delibera n. 337/16/CONS, del 13 luglio 2016, recante “Avvio di un 

procedimento finalizzato all’adozione di provvedimenti ai sensi dell’articolo 2, comma 

20, lettera d), della legge 14 novembre 1995, n. 481, nei confronti dell’operatore 

Vodafone Italia S.p.A.”;  



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

460/16/CONS 2 

VISTA l’istanza del 7 ottobre 2016, con cui Vodafone Italia S.p.A. ha richiesto una 

proroga dei termini di conclusione del procedimento avviato con delibera n. 

337/16/CONS, al fine di verificare la fattibilità di ulteriori soluzioni tecniche atte a far 

cessare il comportamento lesivo degli interessi degli utenti; 

RITENUTO opportuno, alla luce delle interlocuzioni in corso con gli Uffici di 

questa Autorità, accogliere detta richiesta e, per l’effetto, estendere di quarantacinque 

giorni la durata del procedimento, avviato con delibera n. 337/16/CONS, al fine di 

valutare soluzioni maggiormente satisfattive per gli utenti; 

RITENUTO altresì opportuno prorogare, in egual misura, e per le medesime 

motivazioni, il termine di conclusione del procedimento avviato con delibera n. 

336/16/CONS, onde svolgere ulteriori approfondimenti istruttori circa le soluzioni 

tecniche proposte dall’operatore interessato; 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

 

1. Il termine di conclusione dei procedimenti di cui alle delibere n. 336/16/CONS e                     

n. 337/16/CONS è prorogato di quarantacinque giorni. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

 

Roma, 19 ottobre 2016 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE 

                   Francesco Posteraro 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Riccardo Capecchi 


